
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-193-2020 del: 18/05/2020

Determina: 190 del: 19/05/2020

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 25011 

OGGETTO: Impegno e liquidazione rimborso spese al Comune di Casale Monferrato 
relativamente alla gestione pratiche pensionistiche del personale dell' Ente anno 
2019. 

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: Giorgio Trova

Versione del testo: T_DET-193-2020_2.odt

IL DIRETTORE

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, 
ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti 
di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente  riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- il  Consiglio Direttivo con delibera n° 45 del 16/12/2019 ha approvato il  programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
-il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022, il Programma biennale di forniture e servizi  2020-2021, il Programma annuale delle opere 
pubbliche  2020  e  triennale  delle  opere  pubbliche  2020-2022,  il  Piano  Fabbisogno  Triennale  di 
personale 2020-2022 affidando nel contempo al direttore le necessarie disponibilità finanziarie;

Ricordato che:

Con determinazione dirigenziale n. 321 del 18 novembre 2016 si è provveduto a rinnovare l’accordo 
preso  fra  l’Ente  di  Gestione dei  Sacri  Monti  ed  il  Comune di  Casale  Monferrato  relativamente 
all’espletamento di eventuali pratiche inerenti la gestione previdenziale del personale dell’Ente per il 
triennio 2017-2019 che in sintesi prevedeva:

-  la  predisposizione   delle  pratiche  di  pensione  con  applicativo  PASSWEB e  trasmissione  alla 
competente sede INPS;
- predisposizione pratica di liquidazione TFS e TFR;

pratica: DET-193-2020 1/4 Determina n. 190 del  19/05/2020



-  riliquidazione  pensione  TFS/TFR  a  seguito  adeguamento  CCNL o  pagamenti  successivi  alla 
cessazione;

- tempo forfettario stimato in 25/h per ogni singola pratica;

- istruttoria pratiche di inabilità assoluta o permanente o alle mansioni – assistenza fino alla completa 
definizione dell’iter procedurale;

- tempo forfettario stimato da5/h a 15/h per ogni singola pratica;

- istruttoria pratiche credito INPS gestione dipendenti pubblici per erogazione piccoli prestiti e prestiti 
pluriennali

- tempo forfettario stimato da 3/h a 5/h per ogni singola pratica;

- dipendenti cessati

- ricostruzione carriera predisposizione fascicolo e modulistica per trasferimento in mobilità Mod. 98 
o PA04 – Mod. 350/P aggiuntivo – sistemazione su PASSWEB su richiesta di Amministrazioni o Enti 
previdenziali per aggiornamento posizione previdenziale 
- tempo forfettario stimato da 3/h a 8/h per ogni singola pratica;

Vista la nota pervenuta all’Ente il 9 gennaio u.s. e registrata al protocollo n. 87 dal Comune di Casale 
Monferrato, con la quale viene chiesto un Rimborso Convenzione per un importo complessivo pari ad 
€  in € 1.540,00, come da  documentazione conservata agli atti dell’Ente, 

Preso atto delle  pratiche espletate dal Comune di Casale Monferrato per conto dell’Ente e ritenuto di 
dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

Vista la disponibilità al Cap. 25011 del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022; 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa formulato sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO 25011 missione 1 programma 03
ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)

Anno 2020 Importo lordo  1.54000
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

Anno 2020 Importo lordo 1.540,00
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

                       Anno 2021

Dato atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

Ritenuto di nominare il Funzionario dell’Ente Giorgio Trova, Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. 18.04.2016;

Visti :

la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 
n° 19  di  riordino del  sistema di  gestione delle  aree  protette  regionali  e  nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021; 
la L.R. 7/2001

pratica: DET-193-2020 2/4 Determina n. 190 del  19/05/2020



il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 
1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)
l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
la delibera del Consiglio Direttivo n°  46 del 16/12/2019 con la quale é stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022,
il parere di regolarità contabile, allegato alla presente, espresso dal funzionario amministrativo 
incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 
del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3)

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n° 45/2019 e Deliberazione n. 
46/2019

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

di prendere atto  della nota pervenuta all’Ente il 9 gennaio u.s. e registrata al protocollo n. 87 dal 
Comune di Casale Monferrato, con la quale viene chiesto un Rimborso Convenzione per un importo 
complessivo pari ad €  in € 1.540,00, come da  documentazione conservata agli atti dell’Ente;

di  impegnare al  capitolo  n.  25011  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  che  ne  presenta  la 
disponibilità,  la  somma  pari  ad  €  1.540,00  al  Comune  di  Casale  Monferrato,  relativamente  al 
Rimborso Convenzione per pratiche pensionistiche, come da accordi presi con il Comune di Casale 
Monferrato, giusta determinazione dirigenziale n.  321 del 18 novembre 2016;

di liquidare l’importo complessivo pari ad € 1.540,00 al Comune di Casale Monferrato relativamente 
all’attività espletata per conto dell’Ente, come da documentazione agli atti;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa formulato sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO 25011 missione 1 programma 03
ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)

Anno 2020 Importo lordo  1.54000
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

Anno 2020 Importo lordo 1.540,00
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

                       Anno 2021

Di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

di prendere atto che è stato nominato il Funzionario dell’Ente Giorgio Trova, Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. 18.04.2016;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012. 

pratica: DET-193-2020 3/4 Determina n. 190 del  19/05/2020



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-193-2020 4/4 Determina n. 190 del  19/05/2020


